SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE MARABÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 09/2020 – Programa de Apoio a Laboratórios de Ensino - PROLAB

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO – UNIFESSPA
Folha 31, Quadra Especial, Lote Especial, sn. Cep: 68501-970. Marabá/PA - Telefone: (94) 2101-7108

E-mail: numbuntu@gmail.com

PROJETO: N´UMBUNTU: ACERVO E MEMÓRIA

EDITAL Nº 01/2020 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS (Remunerado e Voluntários) para o PROLAB

Com base no Edital Nº  09/2020 que trata do Programa de Apoio a Laboratórios de Ensino –
Prolab, a Coordenação do Núcleo de Estudos, Pesquisa e Extensão em Relações Étnico-Raciais,
Movimentos Sociais e Educação – N`Umbuntu, torna público o presente Edital, o qual tem por
objetivo selecionar 01 bolsista remunerado e 02 voluntários para integrar o Projeto
“N`Umbuntu: Acervo e Memória”.

1. São atribuições dos bolsistas:
a) Auxiliar os docentes na preparação e acompanhamento das aulas práticas desenvolvidas do
N`Umbuntu, zelando pela conservação e manutenção do ambiente e dos equipamentos;
b) Auxiliar na catalogação de todo o acervo bibliográfico do N´Umbuntu, bem como na criação
de mecanismos para acesso do público;
c) Registrar todos os materiais presentes no Espaço físico do N´Umbuntu, identificando a
origem (tombamento ou doações), bem como os objetos ou equipamentos que necessitam de
reparos ou substituição;
d) Auxiliar na criação de um acervo de vídeos para compor a videoteca do N’Umbuntu a ser
disponibilizada ao público interessado por meio de uma plataforma;
e) Auxiliar na criação de um acervo de TCC e dissertações defendidas na Unifesspa sobre as
temáticas centrais do N`Umbuntu;
f) Identificar as escolas que já foram atendidas pelo N´Umbuntu, resgatando as atividades
realizadas, projetos que fizeram parte, fotos e outros registros sobre as ações realizadas;
g) Identificar instituições não-escolares nas quais foram realizadas ações em parceria com o
N´Umbuntu e organizar os registros dessas ações;
h) Cumprir 20 (vinte) horas de atividades semanais;
i) Apresentar à Coordenação do Projeto relatório parcial e final referente às atividades
realizadas na execução do Projeto.

2. Requisitos para participação no processo seletivo:
a) Estar regularmente matriculado em curso de graduação da Unifesspa;
b) Apresentar índice de rendimento geral considerado satisfatório;
c) Ter cursado ou estar cursando disciplinas ofertadas pelo N’Umbuntu;
d) Ter disponibilidade de vinte (20) horas semanais, sem prejuízo de suas atividades discentes
regulares, para o desenvolvimento das ações previstas em seu plano de trabalho;
e) Não acumular bolsa com outras de qualquer natureza, seja da Unifesspa ou de outra
instituição pública (somente para bolsista remunerado);
f) Ser beneficiário de no máximo (01) um dos seguintes Programas de Apoio Social:

I- Programa de Apoio à Permanência (auxílio permanência, transporte, moradia ou
creche);

II- Programa de Apoio à pessoa com deficiência;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE MARABÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 09/2020 – Programa de Apoio a Laboratórios de Ensino - PROLAB

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO – UNIFESSPA
Folha 31, Quadra Especial, Lote Especial, sn. Cep: 68501-970. Marabá/PA - Telefone: (94) 2101-7108

E-mail: numbuntu@gmail.com

III- Programa Bolsa Permanência do MEC (destinado a discentes em situação de
vulnerabilidade socioeconômica, em especial indígenas e quilombolas).

g) Preencher corretamente e assinar o Formulário de Inscrição (ANEXO I) e apresentar no ato
da Inscrição cópia dos documentos listados abaixo:

I. Histórico Acadêmico Atualizado;
II. Histórico escolar do ensino médio e/ou boletins escolares do ensino médio;
III. Comprovação de Renda Familiar;
III. Cópia legível do documento de identidade (RG)
IV. Cópia legível do CPF;
V. Cópia legível do comprovante de residência;
VI. Cópia legível do cartão bancário ou do contrato de abertura de conta corrente ativa

em nome do bolsista, sendo vedada a utilização de conta poupança.

3. Critérios de seleção:
a) Cumprir todos as exigências destacadas no item 2 deste Edital;
b) Apresentar os melhores resultados em disciplinas cursadas no N’Umbuntu;
c) Apresentar os melhores índices de rendimento no histórico acadêmico.

4. Inscrição e divulgação:
a) Período de inscrição: de 10 a 17 de abril de 2020;
b) A inscrição deverá ser encaminhada para o email cledinana@gmail.com, com cópias digitais
de todos os documentos exigidos, indicados no item 2 deste Edital. Os documentos deverão
estar em formato PDF e em arquivos separados. Indicar no Assunto do email: Edital Prolab
2020.
c) O resultado da seleção será divulgado até o dia 24 de março de 2020

Marabá, 09 de abril de 2020

Profª Drª Ana Clédina Rodrigues Gomes

Coordenadora do Projeto

mailto:cledinana@gmail.com